MSG Ne 17/2013

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
PREFEITURA MUNICIPAL DE BENTO GONÇALVES

GABINETE DO PREFEITO

Of.n° 621/2013-GAB 	Bento Gonçalves, 11 de outubro de 2013.

Assunto: Mensagem retificativa a Projeto de Lei n° 120, de 09 de outubro de 2013.

Senhor Presidente:

Apraz-nos cumprimentar Vossa Excelência, oportunidade em que
encaminhamos a presente mensagem retificativa ao Projeto de Lei n° 120, de 09 de outubro
de 2013, que "AUTORIZA CONTRATAÇÃO ADMINISTRATIVA TEMPORÁRIA DE
PROFISSIONAIS DE NÍVEL SUPERIOR DA ÁREA DE EDUCAÇÃO FÍSICA E ESTUDANTES DE
GRADUAÇÃO DE EDUCAÇÃO FÍSICA", em tramitação nessa Casa, nos seguintes termos:

Fica retificada a ementa do projeto de lei supracitado, que passa a ter a
seguinte redação:

"AUTORIZA CONTRATAÇÃO ADMINISTRATIVA TEMPORÁRIA DE
PROFISSIONAIS DE NÍVEL SUPERIOR DA ÁREA DE EDUCAÇÃO FÍSICA,
ESTUDANTES DE GRADUAÇÃO DE EDUCAÇÃO FÍSICA E TÉCNICO
ADMINISTRATIVO (NR)."

Ainda retifica-se o art. 1° do projeto de lei supracitado, que passa a ter a
seguinte redação:

Art. 1° É o Município de Bento Gonçalves autorizado a efetuar a contratação
administrativa temporária de 10(dez) profissionais de nível superior da área de
educação física, 10(dez) estudantes de graduação de educação física, e 1(um)
técnico administrativo a fim de atender necessidade temporária de
excepcional interesse público, que serão selecionados através de processo
seletivo simplificado.

Convictos da atenção de Vossa Excelência, apresentamos nosso apreço.

Atenciosamente
2

------ lierme R 	Pgsin,
Prefeito unicipal.

A Sua Excelência o Senhor
Vereador Valdecir Rubbo,
Digníssimo Presidente,
Câmara Municipal de Vereadores,
Bento Gonçalves — RS.

Câmara Municipal d
Bento Gonçalves
RECEBIDO EM:

.. ... ... I . IQ ..
Às 	Hor2-

"
Ass.: . 	•,•••—•„•.

CL
ri)

-o
Q)  (,)

v.) ro
ro
.1c
c
CL

CU

o
o

rD
o
o_
co
o_
rD (r)

o-
LO

1:1)
CL
rD

cu

lD

o

c

o

o
c

-o
CD
U)
o o
a,

cr)
ro

o
o.
Cri

1/1 o
o_
o Lr,
o

3
lD
0.1

(.7) .
3 o cr)
C-
CD
o o
3
ro
(./)

Ni
O

Co
P°

CO

O

B
 - M

EC
A

N
ISM

O
 D

E  C
O

M
P

E
N

S
A

Ç
Ã

O

M
oti va ção d

o im
pact o

 - L e gend
a

1
 - C

riaçã o, ex pan ção
 o

u
 a perfei çoam

ent o d
e

 a ção
 governam

ent a
l (LC

 1
01

, art . 16
)

2
 - D

es pesas O
b rigató

rias d
e C

arát er C
onti nuad

o
 (LC

 101
, art. 17

)

3  - R
enú

n cia d
e R

eceita
 (LC

  101
, art . 14

)

4
 - R

econh
eci m

ent o
 o

u
 confi ssã o d e dívid

a
 (LC

  101
, art . 29

, §1°)

5
 - B

enefíci os d
a S

e gurid
ade S

ocial  (LC
  101

, art. 24
)

6  - G
asto

s
 co

m
 pessoal (LC

  101
, art . 21

)

O

I M
oti va cão d

o im
pact o

 (i nf o
rm

a
r o

 có
d

ig
o d

a l e g
en

d
a

 ab
aix

o
)

IA
 - M

O
TIV

A
Ç

Ã
O

 E C
O

M
PEN

SA
Ç

Ã
O

Font e
 es pecíf ica

(d escriçã o)

Legend
a

:
 1 =  recurso li vre

;
20 =  M

D
E

;
31 = FU

N
D

E
B

;
40 =  A

S
P

S

1167
=  N

E
E

1167
FO

N
TE

I

sub sequ

Nú cleos d
e E

sport e E
d ucaci onal

38
.197

,0
4

2
0

1
3

240
.555

,48

2
0

1
4

186
.103

,2
3

201
5

0
21

13
O

N
V

N
Id

 O
I3

V
d

IN
I O

 32
18

0S
 2I

33
32

IV
d

N
ão h

averá alteração finan
ceira, tend

o
 em

 vista
 a

 m
edid

a
 com

pensató
ria

: convênio
 co

m
 o

 G
overn

o Fed
eral (recu

rso
 vinculad

o)

vd
d

  o
u

°e
sp

io
ui

  w
e

d
i a

s
ap

  o
la

fo
id

A
 ação

 não
 en

contra
 previsão

 e
m

 nenh
u
m

 do
s
 pro

gram
as d

o Plan
o
 Plurian

ual.

•■• Z c,
a cõ
O
c.

M
cn
o
Ff

o o
O

O
CD
I—
F.„,a)

CD cc)
 O

<
O

ã

O
o_ O
o
cn -0
O

(c)
CD
0_
O
F)

--,

CD

O
S13

n)
5
=,h
0.)

2 E

O
—

M

13

O
CD

SI)
N

A
 ação

 está  prevista
 n
o
 P

lano Plurian
u
a
l conform

e
 o
 seguinte

 prog
ram

a gove
rna

m
ental:

> =

° O O p. C

>
•"1

' a 5  • rn
c.)

(") o O R R
O

> Z
O r

Ci r O c m
2  r >O z > c • "1  r E

O
,C)
R

O

X111 Ï
li

Ot
11

33
N

V
N

IA
  0

1
3

Vd
1A

ll -
 I

P
rojeto d e Lei  autorizativo d o

 créd
ito

 adici onal  n°:

A
 despesa d

ecorrente d
a
 execu

ção d
a
 a çã

o
 não

 está  previst a
 n
a
 LO

A  o
u
 é insu

f iciente,
 send

o
 necessá

ria
 a
 ab

ertura d
e
 crédito

 ad
icion

al:

CO

m
(T,
CD

-n
o

s
— = 	(,)

Fr)
a) 	a,
Q  _,
O 	(1) 	CD 2 -c]
E(-À 9 L) 	o 	(1)

›.o ._ 	o (9 	g
pv 	> .. 	-1 — °na' 	CO

7D1 	F = 	"t5 re; 	>
o_ 	Cl

M
xa) 	o
= 	O .r, 	R 012 O 	>
09. 	i- a, 	M
BOJE
O 	O

O
O 13

C-I) 	X
< 	'r)
171. 	>

R
a 	m Z (U. 	—I

O ro
o
2 i
rD3  D ,. o o- o
reDbx
R
o .

=
(DR .

ã
ro 3 . un o

-13
E
CD •
S.

 o..
CD
I-
CD.

-o a)
si)
5" c-)
c ct) cul O
=
Cll
I—
C1

 O

O
O

O

0.)

O_ o
EiT
O
O
O
O
O
O
O
O

Z
• CD O

(1)
CIT
O <
CL O
CD 	5
M
ci) 	F23

CD
O

(1)
(-1:7-'  Q. 2

o g="
CD CD C5

- 8 O

O CD 1:3
O CD O-

O

F)
CD CD I-

N
CD

A
 açã

o
 não

 encontra
 previ são

 e
m

 nenh
um

a d
a
s
 m

eta
s
 e
 priorid

ad
es d

a
 LD

O
.

A
 ação

 está  prevista
 n
a
 LD

O
  d

o
 exercício ,

 conform
e
 con

sta
 n
o
 anexo d

e M
eta

s
 e
 Prioridad

es:

C
O

M
P

A
TIB

ILID
A

D
E

  C
O

M
  A

  LE
I D

E
  D

IR
E

TR
IZE

S
  O

R
Ç

A
M

E
N

TÁ
R

IA
S

S
31

11N
11

 - I
II

-o
CL
0

X
CD o
R
o

o

(o

o)

om
in

oa
x3

  J
ap

od

91
:9

6
1:0

L1
7.

£1
.1

,

(1  ) R
ecei ta C

orrent e Lí quid
a

 (A
tual  e P

r evista)

(2
 ) C

om
prom

eti m
ent o

 at ual de
 gasto

s
 co

m
 pessoal

(3)P
ercent ual  d

e
 com

prom
eti m

ento
 at ual d

e
 gast o

s
 co

m
 pessoal

so
ls

e6
 s

ou
  o

w
p

s?
- 1 0

V
(j

)

o
c
3

o
-o
3 -o o cn

I
1■.)

a» o
CD

o o
3 -o
o
3

o
-o
o (7)
o o

O
o.

o
o. o
"C

Fti)
3

O'

to
O

PA
R

EC
ER

 SO
B

R
E  O

 LIM
ITE

 D
E

 E
N

D
IV

ID
A

M
E

N
TO

  C
O

M
 PESSO

A
L

N
ã o

 será com
prom

etid
o
, pois

 conti nuará  d
ent ro d

o
s

 parãm
et ros l egais .

PA
R

EC
ER

  S
O

B
R

E
 O

  LIM
ITE  D

E  EN
D

IVID
A

M
EN

TO

PJ 8) a-IN o.) rv _. CD -----
-c;

_CD .  (7) g > -o

a..) 3 	-c Dc"<" 	' a'n  ,, <
5: 3 00  E (1)

o (I) CO  CD = 2)  6.:

0 ,z 	= -, c  c)
3 cl) o 5" 120E  g) o . o_ . o

,,,„— ,,, 	u, -,
-6 =, o . . o 7r; -

. -.... 	5:  =

I—  (i) 	o_ 	S1)
15' 	CU Z' 	CO Eg.
c  ST o_ a (1) o_ ,
a  c_ 4) ct) 3 eu -_-. . .o co ° I-: O a; 1-, c

cia)  -0 O — -O a c = co c co
ii 	r-, ..., a  cn .o ,-ez.
0., r, a)  o an cil-  _,T)

, , 	a  o ___.. 	o 	— cD _ O 0  > < .... O =

;
CL E En..  2,é O

C=) 3 o 	cD73 	a"..)
c' o a) ... ... {- D)

a) c c -. "T) c B E ru" Ã;
2  a)  a)  0 _< = u). o  R ....,r z -, ,.. 8- -c) cp —

-o 3 	=
0 0

-o D

cn 	r.
o o _o

w 	c

.:(5-  i

▪

i 	E e>

CD 	N.)
3 +

.......
r7-) K-) .......

-

.

a» 	*
o —1

CD

el) - 	O

O
IN

3
LA

IV
GI

AI
O

N
3

O

0_ CD -11 	(D O ' a) 	a) CD 	>g)  a  u)
0-0E2- 0009- rn

o (,) 	cw
(1)

,
 (I)  11 o_ a) 0  o 3 G)

(I) -. (I) sà) O o_ -, 5' C
-o si) {.--1- 1- - a) 0- a) F

r) - (1) •9÷_.)  2)
CD

 `<) z  1 . 9 W • 	,52, Cj 2 m
cn a- ' 2 g-  6' g; u) 72 v (1) 	co - -c, -0 O- Se (/) O- 	2)) _O ,_ . CD O rn
cn o 	= C CD (/)
(D 2 	5' CD ',=,.„ II) 5 23 -, ,..., 	D) 	1.1.1 	 (1) o 	.1."

SI),  CD 	W CO -- 	,„--. I I 1,,, U) 	a) o_ (D --és c) a)  x 	x 2.) 	2 . a), —
CD O 	= (D 	— 17 0 0  ‹ cs 	5' 	. a_
c -1. 	—. c 	°o  > -). (.0 	-0 K-) 	,- 	u-)  a) a) 	a)  o) 	a) a) ,.
Q_. 	- o 	o_ z
a)  °' 	(a o_ 	a) ' a) ='• 	eL o 	__,. -o
= - 	CD a) 	-6,  0') -(.13
o ,..,.,°- 	3 •••c) 	o. 7,,;)-.
cn - 	51)  o, 	(D cu .s.L•, .
Q-

-, _ (') 	iD- 0 	C: 1--  ES- n) a) 	co 	o0. 3
3

. E. 	cT). c-)
Er 	U ) 3' 	a)  o c o = -o --, 	a) a) 	me-. 	 .

GT) o 3
	v ia 3  -Q• 3 o 	-ai    = 	< --t, 	.--1. (T) .  CO CD '"g 	(5" 2:', 	3 C).

D) c 	,0 o_. 	a)  CD CD C)- = ,<") 51)  	a) co) 0- 	CD = 	CD r) C°
o P 	3 a) ,

3
- -s g

Ó
. o 	o — -o o o 0 	u, 0 	a, , U) 	-0 O 	o

-• ..-.- 	CD = 	....4. C) o
CD CD 	-, 	O --I =

m
o
rn

rn
E

Ja
oa

le
d
 ap

  n
o

s

o
(D
0 a)

CD
X
(I)
C
13)1

O.

o
o

S1)
K")
SSP

CD
U)
CD

CD
CD
!•ej•
C
O. o

68
99

8
 SH

/3
d

0
 - -

lo
P

el
uo

0

51

)) 	5 " qs) . 	O i.) "c)

c) v. o 	o a o Z "c/i cn 	D) = 	SI) 0 a)
3 o_ 	1- CD 	3 — cn
o o 	= 	1-  -

5)-.. =•• 	CD o. aa)
o 	o_ c 	v o_ o o 3
O

:_-,.. CD C
O -' 	XI C_ 	o 	cn
3 --4 	(•D (7) . 	21.1  g3 o

cn -c, 	o_ O cO, 	 5 (i)  CD CD u., 	-C,2, O
ua o

CD Ti
‘5.  g)4: 	= g 3

(i) O- 	cn -- 	c)
CD o) 5' 2)  O<  CT 	-.- - CO

al'' r- 	-- - 	(3 o: cl) cD , 	. a:, 	... _ ,,,

. .... 	o_ (In 	5, -
5 -n sp a)  DD)
o_  5- o. CD = C) o cf

3

9, 	m o 	1- _ c .  _ o_ - 	-- ,-
o o 	w a) 	> ' 2, (-) Q. 	2:1 o = E 	v cu 	cp a) - 	 o a) cn

CD 	 (D- E E.-) 	cp ,.. 3 	7J o 	x .  = cr)
.9 	CD ,-,- 	(/) CO cu

.£
1.

0
J

ap
  o

x
im

no
  a

p
 0

1,
  S

an
ie

5
u
o
s

(n
ua

s

CD'
ZS

D
EC

LA
R

A
Ç

Ã
O

  D
O

 O
R

D
EN

A
D

O
R

  D
E  D

ES
P

ES
A

S

	Page 1
	Page 2
	Page 3
	Page 4
	Page 5
	Page 6